Așa se explică numărul mare al listelor de subscripții întocmite, printre care amintim cele 31 liste de subscripții pentru cumpărarea de arme și cei 5 100 lei și 65 parale adunați din Culoarea de Negru<sup>19</sup>. Consiliul comunal constata în ședința sa din 10/22 noiembrie 1877 că suma rezultată din subscripții era de 4 500 lei, pe care a hotărît să o folosească în ajutorul răniților prin cumpărarea unor obiecte de îmbrăcăminte ca : flanele, cămăși, pantaloni etc...<sup>20</sup>.

Populația Capitalei a participat activ nu numai pentru stringerea unor sume sau diferite materiale pentru nevoile armatei sau ajutorarea orfanilor, dar și pentru pregătirea primirii de pe front în mod festiv a armatei române în capitala țării.

În urma ținerii ședinței extraordinare a Consiliului comunal București, ce a avut loc la 20 sept./2 oct. 1878, se va aloca un credit de 30 000 lei pentru pregătirea festivităților de primirea ostașilor „ce au știut să lupte cu eroism și multă distincțiune pe cîmpul de onoare, pregătind viitorul țării și probînd lumii întregi că națiunea română este plină de virtute”<sup>23</sup>.